
 

 
DETERMINAZIONE N. 162/19 DEL 24-10-2019 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 162 

Oggetto: determinazione a contrarre per un abbattimento urgente di un cedro in viale 

Europa– ditta “Europa Verde sas di Tortora Giovanni” - mediante procedura di affidamento 

diretto. – CIG Z172A4515F 

Il Direttore Generale 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il regolamento interno di acquisizioni beni, servizi e forniture; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale 2019 – 2021 quale fonte di copertura 

finanziaria; 

- il contratto Rep. 1924 del 08.04.2015 per l’affidamento della gestione straordinaria del 

verde pubblico; 

- la determinazione DSG N° 00741/2019 del 24/10/2019; 

 

Premesso: 

che in data 19 ottobre 2019 a seguito Vigili del Fuoco di Salerno intervenivano individuando 

un cedro presente in viale Europa, di altezza ca. 20 metri, come potenzialmente pericoloso 

per imminente possibile caduta di rami in quota, consigliando la valutazione di un tecnico 

competente al fine di valutare gli interventi necessari per la messa in sicurezza; 

 

che l’alberatura in questione è situata in prossimità del ciglio stradale e del marciapiede, 

costituendo pertanto un pericolo potenziale per i passanti ed automezzi; 

 

che per effetto della segnalazione veniva effettuato sopralluogo con il dott. agronomo 

Michele Grimaldi, dipendente del comune di Angri, nel corso del quale stante l’evidente 

ammaloramento dell’alberatura in questione e l’irreversibilità dello stato in cui trovasi, 

nonché la compromissione dell’apparato radicario per effetto del ridotto sito di crescita, 

veniva confermata la potenziale pericolosità e ne suggeriva l’abbattimento immediato; 

 

che gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati a questa azienda giusta 

convenzione Rep. 1924 del 08.04.2015; 

 

che allo scopo veniva contattata in via d’urgenza la ditta “Tortora Giovanni sas di Tortora 

Giovanni” avente sede in Angri in via D’Anna nr. 49 - C.F. e P. Iva 03910450653, che dopo 

aver effettuato sopralluogo si dichiarava disponibile a procedere all’abbattimento richiesto, 

per la somma di € 1000,00 - oltre iva pari ad € 220,00 - comprensivi dello smaltimento dei 

rifiuti prodotti; 

 

 



 

 
DETERMINAZIONE N. 162/19 DEL 24-10-2019 

********************************************************************************* 

 

che l’offerta, considerati i prezzi di mercato, è ritenuta congrua; 

 

che l'art. 1, commi 130, della legge n. 145/2018 prevede che per gli acquisti di importo 

inferiore ai 5.000 euro non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della P.A. o alle 

piattaforme telematiche; 

 

Preso atto: 

dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nell’intervento di abbattimento di un cedro in viale Europa; 

 

 

Dato atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (prot. INAIL_18478211); 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice cig: Z172A4515F; 

 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

•  l’oggetto dell’affidamento è l’abbattimento urgente di un cedro in viale Europa; 

•   l’acquisizione del suddetto materiale è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016; 

 

2. Di affidare pertanto direttamente la fornitura di che trattasi alla ditta “Tortora Giovanni 

sas di Tortora Giovanni” avente sede in Angri in via D’Anna nr. 49 - C.F. e P. Iva 

03910450653, per un totale di € 800,00 oltre iva per € 176,00. 

 

3. Di impegnare, per la causale sopra citata, la spesa di € 1220,00 la cui copertura è 

assicurata dalle risorse di cui alla determinazione DSG N° 00741/2019 del 24/10/2019 

del Resp.le UOC Ambiente del comune di Angri. 

 

4.  Di dare atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della fornitura con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, 

tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato; 

 che per il rimborso di tale spesa seguirà fattura emessa nei confronti del comune di 

Angri; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 162/19 DEL 24-10-2019 

********************************************************************************* 

 

 che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti pubblicati nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell’azienda 

speciale “Angri Eco Servizi”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


		2019-10-28T19:58:18+0000
	Novi Domenico




